
 
Совет депутатов 

муниципального образования 
Александровский район 
Оренбургской области 

пятого созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

от 28.03.2023  № 139 
 

 

Об утверждении Положения о 
возмещении (компенсации) расходов 
на оплату найма жилых помещений 

муниципальным служащим 

 

 
В соответствии со ст. 13 Закона Оренбургской области от 10.10.2007 

№ 1611/339-IV-ОЗ «О муниципальной службе в Оренбургской области», 
руководствуясь ст. 21 Устава муниципального образования 
Александровский район Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить Положение о возмещении (компенсации) расходов на 
оплату найма жилых помещений муниципальным служащим согласно 
приложению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования, но не ранее момента вступления в силу нового Устава 
Александровского муниципального района Оренбургской области, 
принятого решением Советом депутатов Александровского района 
Оренбургской области от 28.03.2023 № 137. 
 

 
Глава района Председатель Совета депутатов 
  
_________________ С.Н. Гринев _______________ Е.И. Богомолова 

 
 
Разослано: администрации района, управлениям и отделам администрации 
района, прокурору, в дело.  



Приложение 
к решению Совета депутатов 
муниципального образования 
Александровский район 
от 28.03.2023 № 139 

 
 

Положение 
о возмещении (компенсации) расходов на оплату найма жилых помещений 

муниципальным служащим 
 

 
1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в 

связи с получением возмещения (компенсации) расходов на оплату найма 
жилых помещений муниципальным служащим, имеющим в соответствии с 
настоящим Положением право на возмещение (компенсацию) расходов на 
оплату найма жилых помещений (далее — компенсация). 

2. Муниципальному служащему, имеющему право на получение 
компенсации, предоставляется компенсация за счёт средств местного 
бюджета в размере фактически понесённых им расходов на оплату найма 
жилого помещения в соответствии с договором найма жилого помещения 
и документами, подтверждающими оплату найма жилого помещения в 
соответствии с указанным договором, но не более 3000 (трёх тысяч) 
рублей в месяц при найме жилого помещения в с. Александровка 
Александровского района Оренбургской области или не более 2000 (двух 
тысяч) рублей в месяц при найме жилого помещения в других населенных 
пунктах Александровского района. 

3. Право на получение компенсации имеет муниципальный служащий, 
замещающий должность муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Александровского муниципального района Оренбургской 
области, при соблюдении одновременно следующих условий: 

а) заключение в соответствии с законодательством Российской 
Федерации договора найма жилого помещения, расположенного на 
территории Александровского муниципального района Оренбургской 
области (далее - договор найма жилого помещения); 

б) муниципальный служащий не является нанимателем или членом 
семьи нанимателя по договору социального найма, договору найма 
специализированного жилого помещения  либо собственником или членом 
семьи собственника жилого помещения, расположенного в сельском 
поселении, на территории которого находится орган местного 
самоуправления или его обособленное структурное подразделение, работа 
в котором для муниципального служащего обусловлена трудовым 
договором; 



е) муниципальный служащий не является получателем аналогичных 
мер поддержки за счёт средств иных бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации. 

4. В целях настоящего Положения к членам семьи муниципального 
служащего относятся супруга (супруг), их дети, родители муниципального 
служащего и его супруги (супруга), проживающие совместно с 
муниципальным служащим и (или) супругой (супругом). 

5. Если совместно с муниципальным служащим проживает член 
семьи, имеющий право на получение компенсации в соответствии с 
настоящим Положением, компенсация предоставляется одному из них в 
размере, установленном настоящим Положением. 

6. В случае, когда муниципальный служащий является нанимателем 
по двум и более договорам найма жилых помещений, компенсация 
предоставляется только по одному из них. 

7. Компенсация не предоставляется в случае заключения договора 
найма жилого помещения, непригодного для проживания, жилого 
помещения, находящегося в многоквартирном доме, признанном 
аварийным. 

8. Порядок обращения за получением компенсации, порядок 
назначения и выплаты компенсации, основания прекращения 
предоставления компенсации и порядок возврата необоснованно 
полученных средств компенсации устанавливается нормативно-правовым 
актом администрации Александровского района Оренбургской области. 

9. Контроль за целевым использованием средств местного бюджета 
осуществляют финансовый отдел администрации Александровского 
района, главный специалист внутреннего финансового контроля 
администрации Александровского района в соответствии с бюджетным 
законодательством Российской Федерации. 

 
_______________ 


